
REGISTRO GENERALE N. 507 del 08/03/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 507 del 08/03/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 584 del 06/03/2019 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI SPESA NON SOLO ROSA 2019. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata ed integrata 
con atti di G.C. n. 276 del 21/12/2017 e n. 64 del 20/03/2018, la Giunta Comunale 
ha approvato la dotazione organica apportando altresì parziali modifiche alla 
struttura organizzativa dell’Ente;  

 con Decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2018 sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali a far data dal 01/02/2018; 

 ai sensi del predetto decreto sindacale alla sottoscritta è stato conferito, ad interim, 
l’incarico dirigenziale del III settore "Servizi Sociali e culturali" dal 01/09/2018, sino 
a diversa determinazione; 

 
RILEVATO che: 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 07/12/2018, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 292 del 17/12/2018, è stato differito il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2019/2021 degli Enti Locali al 28 febbraio 2019 ed autorizzato 
l'esercizio provvisorio fino a tale data; 

- con successivo Decreto del Ministero dell’Interno del 25/01/2019, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 28 del 02/02/2019, il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021 degli Enti Locali è stato ulteriormente differito al 31 marzo 
2019  ed autorizzato l'esercizio provvisorio fino a tale data; 

 
VISTI gli artt.149 e ss. "Ordinamento finanziario e contabile" del testo Unico degli EE. LL., 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con particolare riferimento all'art. 163, che 
disciplina "l'esercizio provvisorio e gestione provvisoria" e rilevato che per gli effetti delle 
proroghe sopra citate l’Ente si trova in esercizio provvisorio, non avendo ancora 
provveduto all’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021; 
  
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 13.03.2018 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del D. Lgs. n. 
267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011), della nota di aggiornamento del DUP 2018-2020 
e degli allegati previsti dalla vigente normativa”, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2018/2020 alle cui previsioni assestate - annualità 2019 - occorre fare 
riferimento per gli stanziamenti di bilancio in esercizio provvisorio; 
 
PREMESSO che ogni anno, in occasione della “Festa della donna”, l’Amministrazione 
Comunale organizza una serie di iniziative rivolte alla cittadinanza ed aventi come 
tematica centrale o come protagoniste le donne; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 507 del 08/03/2019 

 
VISTO l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo Unico degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 
– Suppl.Ordinario n 162; 
 
RITENUTA la propria competenza all'adozione del presente atto; 
 
VISTO il “Regolamento di Contabilità” del  Comune, con particolare riferimento agli art.30 
rubricato “sottoscrizione degli impegni di spesa” e l’art. 31 rubricato “Liquidazione delle 
spese; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28/08/2019 con cui si è approvato lo 
svolgimento della terza edizione della rassegna “Non solo Rosa” che si svolgerà alla Sala 
Castellani nei seguenti giorni: 8 marzo e 23 marzo; 
 
CONSIDERATO che le spese previste sono le seguenti: 

 € 900,00 quale contributo a favore dell’Associazione “I luoghi della Cultura”  per 
l’organizzazione della rassegna “Non solo rosa 2019”; 

 € 260,00 iva inclusa per l’ideazione grafica e stampa di manifesti (Franchellucci srl); 

 € 240,00 iva inclusa per pernottamento, cene delle scrittrici e varie ed eventuali; 
 
EVIDENZIATO che il suddetto contributo non ha la natura di corrispettivo, in quanto non  
viene erogato a fronte di rapporti obbligatori a prestazioni corrispettive ma per riconoscere 
l’attività promozionale svolta nell’ambito culturale e di sostegno alle attività legate alle pari 
opportunità, pertanto, così come previsto dalla C.M. 34/E del 21/11/2013 non ricade nel 
campo della applicazione dell’I.V.A; 
 
VISTO il regolamento comunale per l’erogazione dei contributi adottato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 101 del 30/07/1991; 
 
VISTO l’art. 6, c. 9, del D. L. 78/2010, convertito in Legge n. 122 del 30/07/2011; 
 
VISTO il parere espresso dalla Corte dei Conti – Sez- Lombardia  – datato 20/12/2010; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che consente di 
procedere ad affidamento diretto, senza procedimento di gara, per servizi o forniture 
inferiori di importo inferiore a 40.000 euro; 

 
ATTESO che: 

- per l’acquisizione dei servizi di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
della medesima ad idoneo operatore economico per darne compiutamente 
attuazione; 

- la legge di bilancio 2019 (legge n. 145/2018 - art. 1 comma 130), modificando il 
comma 450 dell'art. 1 della legge n. 296/2006 ha stabilito che i prodotti e i servizi 
per gli Enti Locali di valore inferiore ai 5.000 euro possono essere acquistati 
"senza" ricorrere al MEPA o alla CUC Regionale, bensì ricorrendo alle tradizionali 
procedure; 

- che i servizi che si intende acquisire, non superano nel loro importo il valore di 
5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art.1, 
comma 450, della legge n. 296/2006 e sue integrazioni e modificazioni; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 507 del 08/03/2019 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 87 del 09/05/2012 con la quale è stato 
approvato il nuovo Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 
RITENUTO di: 

1) prenotare la somma di € 240,00 per pernottamento, cene delle scrittrici e varie ed 
eventuali, al cap. 10309/2 e.f. provvisorio 2019; 
 

2) impegnare: 
 

- € 900,00 quale contributo a favore dell’Associazione “I luoghi della Cultura” per 
l’organizzazione della rassegna “Non solo rosa” come segue: 

per € 700,00 al cap. 16381/1 (EX 638/1) ATTIVITA' CULTURALI - 
TRASFERIMENTI AD ASSOCIAZIONI ED ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE DIVERSE e.f. provvisorio 2019; 

per € 200,00 al cap. 11204/3 “FONDO MANIFESTAZIONI E 
PROMOZIONI TURISTICHE TRASFERIMENTI - 
FINANZ.CONTRIBUZIONI E SPONSORIZZAZIONI CAP. E. 30532981739 
- 31739/3 - 31739/4 - 31739/5” e.f. provvisorio 2019; 
 

- € 260,00 iva inclusa per l’ideazione grafica e stampa di manifesti (Franchellucci srl) 
al cap. 10309/2 e.f. provvisorio 2019; 

 
DATO ATTO che in base gli obblighi derivanti dalle norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 il CIG relativo ai servizi sono i 
seguenti: 

- ZBE276F2A6 Ditta Franchellucci; 
 

PRESO ATTO che la spesa di € 1.400,00 necessaria per l'organizzazione della Non solo 
rosa non è ritenuta frazionabile da parte dell’Amministrazione, ai sensi dell'art. 163 comma 
1 del T.U. D.lgs. n. 267/2000 e del punto 8.6 lett. B dell’allegato 4/2 del D. lgs 118/2011, in 
considerazione del fatto che la Rassegna è stata ideata appositamente in occasione dell’8 
marzo ed è giunta ormai alla sua quarta edizione, con data quindi fissa; 
 

EVIDENZIATO che la Ditta Franchellucci possiede DURC regolare agli atti dell’Ufficio 
Turismo e Cultura e che l’Associazione “I luoghi della scrittura” non è iscritta né a INPS né 
a INAIL; 
  
VISTI gli artt.149 e ss. "Ordinamento finanziario e contabile" del testo Unico degli EE. LL., 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 con particolare riferimento all'art.163, 
disciplinano "l'esercizio provvisorio e gestione provvisoria"; 
  
RITENUTO pertanto dover provvedere in merito; 
 
SOTTOPOSTO il presente atto al competente dirigente del II Settore per l’attestazione di 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, 4° comma, del Testo Unico degli EE.LL., 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per tutto quanto riportato in premessa e qui richiamato per costituire parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo,   
   



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 507 del 08/03/2019 

- Di provvedere alle prestazioni di servizi relative alla Rassegna Non solo Rosa 
2018, man mano che si manifestano le necessità, privilegiando il ricorso al mercato 
elettronico o, qualora i servizi necessari non siano disponibili all’interno dello 
stesso, attraverso le ditte incluse nell’elenco dei fornitori approvato con  D.D. n. 330 
del 22/02/2018, mediante affidamento diretto, ovvero, ricorrendo ad altre ditte non 
indicate negli elenchi nel caso che quelle individuate non fossero in grado di 
eseguire le forniture, servizi o lavori nei tempi e modi richiesti dalle esigenze 
comunali; 
 

- Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.400,00 per la Rassegna Non solo 
rosa 2019 non è ritenuta frazionabile da parte dell’Amministrazione, ai sensi dell'art. 
163 comma 1 del T.U. D.lgs. n. 267/2000 e del punto 8.6 lett. B dell’allegato 4/2 del 
D. lgs 118/2011, in considerazione del fatto che la Rassegna è stata ideata 
appositamente in occasione dell’8 marzo ed è giunta ormai alla sua quarta 
edizione, con data quindi fissa; 
 

- Di prenotare la somma di € 240,00 a favore di CREDITORI DIVERSI  ai sensi 
dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000, per varie ed eventuali  per Non solo Rosa 
2019: 

- di imputare la spesa all'intervento 1100403  capitolo 2019/10309/2  denominato 
"FONDO PER INIZIATIVE E PROGETTI PARI OPPORTUNITA'" del redigendo 
bilancio 2019,  
 

- Di impegnare la somma complessiva di € 700,00 a favore di ASSOCIAZIONE  I 
LUOGHI DELLA SCRITTURA -  VIALE TRIESTE 40 - 63039 SAN BENEDETTO 
DEL TR AP -  -  Partita IVA: 02046860447;   

- di imputare la spesa all'intervento 1050205  capitolo 2019/16381/1  denominato 
"(EX 638/1) ATTIVITA' CULTURALI - TRASFERIMENTI AD ASSOCIAZIONI ED 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE DIVERSE" del redigendo bilancio 2019,  

 

- Di impegnare la somma complessiva di € 200,00 a favore di ASSOCIAZIONE  I 
LUOGHI DELLA SCRITTURA -  VIALE TRIESTE 40 - 63039 SAN BENEDETTO 
DEL TR AP -  -  Partita IVA: 02046860447;   

- di imputare la spesa all'intervento 1070205  capitolo 2019/11204/3  denominato 
"FONDO MANIFESTAZIONI E PROMOZIONI TURISTICHE TRASFERIMENTI - 
FINANZ.CONTRIBUZIONI E SPONSORIZZAZIONI CAP. E. 30532981739 - 
31739/3 - 31739/4 - 31739/5" del redigendo bilancio 2019,  

  

- Di impegnare la somma complessiva di € 260,00 (iva inclusa) a favore di 
FRANCHELLUCCI SRL -  VIA DEGLI OPIFICI - 63018 PORTO SANT'ELPIDIO  - 
Codice Fiscale: 02026880449 -  Partita IVA: 02026880449;   

- di imputare la spesa all'intervento 1100403  capitolo 2019/10309/2  denominato 
"FONDO PER INIZIATIVE E PROGETTI PARI OPPORTUNITA'" del redigendo 
bilancio 2019,  

- codice CIG ZBE276F2A6  . 
 

- Di accertare, ai sensi e per effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., che il programma dei pagamenti derivante dalla presente 
determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 507 del 08/03/2019 

- Di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese con successivo atto 
dirigenziale, previo inoltro di regolare documento fiscale da parte del fornitore e 
successiva verifica della regolarità della fornitura e della regolarità contributiva da 
parte del Dirigente del Settore per quanto riguarda i servizi; 
 

- Di dare atto che la Ditta Franchellucci possiede DURC regolare agli atti dell’Ufficio 
Turismo e Cultura e che l’Associazione “I luoghi della scrittura” non è iscritta né a 
INPS né a INAIL; 
 

- Di dare atto che alla liquidazione del contributo si provvederà con successivo atto, 
su presentazione di autocertificazione del 4% IRPEG a firma del legale 
rappresentante dell’Associazione  beneficiaria; 

 
- Di dare atto che per la Legge 136/2010 si assolvono gli adempimenti riguardanti la 

tracciabilità con la sola trasmissione del c/c dedicato; 
 

- Di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della spesa. 

 
 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 584 del 06/03/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 08/03/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 584 del 06/03/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 16381 1 366 1 05 02 1 04 1.04.04.01.001 
Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private 

700,00 16459 
ASSOCIAZIONE  I LUOGHI DELLA 
SCRITTURA 

2019 11204 3 367 1 07 01 1 04 1.04.04.01.001 
Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private 

200,00 16459 
ASSOCIAZIONE  I LUOGHI DELLA 
SCRITTURA 

2019 10309 2 368 1 12 07 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione 
a manifestazioni e convegni 

260,00 12689 FRANCHELLUCCI SRL 

2019 10309 2 369 1 12 07 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione 
a manifestazioni e convegni 

240,00 99999 CREDITORI DIVERSI 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 08/03/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 641 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 507 del 08/03/2019 

Il 08/03/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 507 del 08/03/2019 con 
oggetto: IMPEGNO DI SPESA DI SPESA NON SOLO ROSA 2019. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dr.ssa FANESI IRAIDE il 08/03/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


